

# GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO			PROTOCOLO ELETRÔNICO	
Espécie	Data	Número	Data	Número do Protocolo
SOL DE COMPRA	24/04/2023		24/04/2023 08:16	2023/466233
<b>Procedência:</b>	MPC/PA			
<b>Interessado:</b>	DADM - Departamento administrativo			
<b>Assunto:</b>	LICITAÇÃO			
<b>SubAssunto:</b>				
<b>Complemento:</b>	DFD DADM 08_2023 - Aquisição de mobiliários e equipamentos para a nova sede das Procuradorias de Contas			
<b>Origem:</b>	MPC/PA - DADM - MPC1			
<b>Anexo/Sequencial:</b>	89			



Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

<https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2023/466233>



# ***PUBLICAÇÃO NOS PORTAIS DE COMPRAS E TRANSPARÊNCIA***

## ***PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTA 11***

**PROCESSO Nº 2023/466233**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2023 – MPC/PA.**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de mobiliários e equipamentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procuradorias de Contas do MPC/PA – (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementação do Edifício-Sede do MPC/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

***MIRANTI INDÚSTRIA DE MÓVEIS EIRELI***

***CNPJ 04.627.625/0001-39***

EM 23/08/2023 10:57 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 23E39992D37C81E8.BEA9848B1044F2F0.3C4A842C73DAA53B.DB86L7AF71146F381  
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: AKYSON FERREIRA DA SILVA (Lei 11.419/2006)

---

Av. Nazaré, 766 - Belém - PA  
CEP 66.035-170 - Tel.: (91) 3241-6555  
e-mail: [licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br](mailto:licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br)

# Quadro informativo



## Pregão Eletrônico N° 3/2023 (SRP) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 926475 - MIN.PUB.CONTAS DO ESTADO DO PARÁ 

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto    Modo disputa: Aberto



Compra está aberta para participação 

Avisos (0)

Impugnações (2)

**Esclarecimentos (12)**

23/08/2023 10:24



Esclarecimento PE 03/2023 MPC

kelly@grupomiranti.com.br <kelly@grupomiranti.com.br>

Qua, 16/08/2023 15:09

Prezados (as), boa tarde!

A empresa Miranti Indústria de Móveis para Escritório Eireli, empresa de direito privado, com sede na Estrada Valentin Venturin, 325, Travessão Thompson Flores, Bairro Monte Bérico, Caxias do Sul, estado do Rio Grande do Sul, escrito no CNPJº 04.627.625/0001-39, por seu representante legal, vem por meio deste solicitar esclarecimentos acerca de dúvidas do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2023 PROCESSO N.º 2023/466233, conforme transcrevemos abaixo:

No edital prevê:

"b) A comprovação da conformidade deve ser realizada por meio do Certificado de Cadeia de Custódia, em conformidade com a norma ABNT NBR 14790:2014: Certificação Cerflor, Certificação FSC-STD-40-004 V3-0 (Forest Stewardship Council) ou similares."

Pergunta: como a certificação Cerflor refere-se à floresta propriamente dita, enquanto o FSC envolve a cadeia produtiva que utiliza material certificado. Poderá ser usado somente um dos certificados ou terá que ser os dois?

Fico no aguardo.

Certos de vossa compreensão desde já agradecemos

Atenciosamente,

Kelly Zan - comercial



Protocolo PAE nº 2023/466233

Pregão Eletrônico nº 03/2023 - MPC/PA

Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de mobiliários e equipamentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procuradorias de Contas do MPC/PA –

Identificador de autenticação: 3BF5467.F56A.A10.86A148C680E7A5FC77



Considerando os pedidos de esclarecimento, conforme documento à seq. 84 e 85 PAE, seguem as manifestações:

1 - Pedido de esclarecimento da Mirant Indústria de Móveis para Escritório Eireli, CNPJº 04.627.625/0001-39, encaminhado pela Sra. Kelly Zan :

1.1 - O questionamento se refere a certificação, especificamente se Poderá ser usado somente um dos certificados ou terá que ser os dois? Informamos que poderá ser usado um dos certificados, ou seja, sem a obrigatoriedade de apresentação simultânea.

Belém (PA), 22 de agosto de 2023

-----  
Marcelo Cardoso Nagano  
Analista Ministerial - Eng. Civil.  
Matrícula: 200288



21/08/2023 15:40



AO PREGOEIRO/COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO



Protocolo PAE nº 2023/466233



21/08/2023 15:35



Pedido de Esclarecimento - PE 003/2023-MPC-PA



Protocolo PAE nº 2023/466233



21/08/2023 15:29



Esclarecimentos - Ministério Público de Contas do Estado do Pará - PE 03/2023 - (OP-60537)



Protocolo PAE nº 2023/466233



21/08/2023 15:23



Esclarecimento - PE 03/2023 (OP-60537)



PROCESSO PAE Nº: 2023/466233



21/08/2023 15:10



Esclarecimento - PE 03/2023 (OP-60537)



Protocolo PAE nº 2023/466233



21/08/2023 15:03



PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - MINISTÉRIO



Protocolo PAE nº 2023/466233



21/08/2023 15:00



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO REFERENTE AO EDITAL N° 03.2023.





21/08/2023 14:39



ENC: Esclarecimento PE 03/2023 MPC



Protocolo PAE nº 2023/466233



21/08/2023 14:34



SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO 3/2023 - DIA 24/08/2023



Protocolo PAE nº 2023/466233



1 2 > >>

Incluir esclarecimento



ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: AKYSON FERREIRA DA SILVA (Lei 11.419/2006)  
EM 23/08/2023 10:57 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 23E39992D37C81B8.BEA9848B1044F2F0.3C4A842C73DAA53B.B8617AF71146F381



- Administração**
- Entidades Administrativas
- Atas de Registro de Preços
- Licitações
- Usuários
- Banco Referencial
- PNCP**
- Relatórios**

**Esclarecimentos**

Licitação

<b>Entidade Administrativa</b>	MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO (MPC/PA)	<b>Modalidade</b>	Pregão Eletrônico
<b>Nº/Exercício</b>	3/2023	<b>Publicado</b>	Sim
<b>Classificação do Objeto</b>	Material permanente	<b>Objeto</b>	Registro de Preços para futura aquisição de mobiliários e equipamentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procuradorias de Contas do MPC/PA – (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementação do Edifício-Sede do MPC/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.
<b>Data/Hora de Abertura</b>	24/08/2023 09:00	<b>Local de Abertura</b>	https://www.gov.br/compras/pt-br/

Voltar Novo

	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Pedido	Tamanho	Resposta	Tamanho
11	04.627.625/0001-39	MIRANTI INDÚSTRIA DE MÓVEIS EIRELI	<a href="#">05_Documentação do pedido de esclarecimento e resposta 11 PAE.pdf</a>	441 kB	<a href="#">05_Documentação do pedido de esclarecimento e resposta 11 PAE.pdf</a>	441 kB

Página 2 de 2   1 2   10 ▾

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: AKYSON FERREIRA DA SILVA (Lei 11.419/2006) EM 23/08/2023 10:57 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 23E3999D37C91E8.BEA98481044F2F0.3C4A842C73DA53B.B86617AF71146F381

EM 23/08/2023 10:57 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 23E39992D37C81B8.BEA9848B1044F2F0.3C4A842C73DAA53B.DB66L7AF71146F381  
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: AKYSON FERREIRA DA SILVA (Lei 11.419/2006)

Identificador de autenticação: 3BF5467.F56A.A10.86A148C680E7A5FC77



# Licitações, Dispensas e Inexigibilidades

- 2023
- 2022
- 2021
- 2020
- 2019
- 2018
- 2017
- 2016
- 2015
- 2014
- 2013
- 2012
- 2011
- 2010
- 2009
- 2008
- 2007
- 2006
- 2005
- 2004
- 2003
- 2002
- 2001
- 2000

## PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2023 (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)

**Objeto:**

Registro de Preços para futura aquisição de mobiliários e equipamentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procuradorias de Contas do MPC/PA – (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementação do Edifício-Sede do MPC/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

**Situação:**

Em Aberto

**Data e hora do certame:**

24/08/2023 às 09:00

**Valor Est. Contratação R\$:**

1.420.960,05

**Documentos:**

- Publicação do Aviso de Licitação (/transparencia/download-direto/documento/1235/arquivo/11afe67663db9626d20522485f210a01)
- Edital (/transparencia/download-direto/documento/1236/arquivo/7295408ea3fe55e5e042f3d46e0a311c)
- Pedido de esclarecimento e resposta 01 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1254/arquivo/642af886bb558ecceaa3e5ca6448582f)
- Publicação do pedido de esclarecimento e resposta 01PAE (/transparencia/download-direto/documento/1255/arquivo/4db6faaf4efb60184cf5a593f5b9f6c2)
- Pedido de esclarecimento e resposta 02 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1256/arquivo/96e3d4fdb94b1eeb464e1f3564fc6e9b)
- Publicação do pedido de esclarecimento e resposta 02 PAE. (/transparencia/download-direto/documento/1257/arquivo/1847db09429f16209628a917b562eaf0)
- Pedido de Impugnação e Resposta 01. (/transparencia/download-direto/documento/1258/arquivo/787cf24ca3cf74b5b91a4c2d4ae63d13)
- Publicação de Impugnação e resposta 01 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1259/arquivo/5fe196127f27d1834dc4fe6bc0497981)
- Pedido de esclarecimento e resposta 03 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1260/arquivo/43a9c2fe867f2d876b468dd825ebe991)



ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: AKYSON FERREIRA DA SILVA (Lei 11.419/2006) EM 23/08/2023 10:57 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 23E39992D37C81E8.BEA9848B1044F2F0.3C4A842C73DAA53B.DB6617AF71146F381

Pedido de esclarecimento e resposta 04 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1261/arquivo/49ab5d42efe818659f4b343ab205bd04)  
 Pedido de esclarecimento e resposta 05 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1262/arquivo/a5fd6ec6b462d135b5d69715c181c3c7)  
 Pedido de esclarecimento e resposta 06 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1263/arquivo/0eb6ba263e4472cc08a6be36bfc680b3)  
 Pedido de esclarecimento e resposta 07 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1264/arquivo/504b6fd606469435ce33d4cb612b6142)  
 Pedido de esclarecimento e resposta 08 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1265/arquivo/1399986218ddfd4e3a5780ddecc98e8c)  
 Pedido de esclarecimento e resposta 09 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1266/arquivo/cb9d8402c96c928f762c459aeedd2523)  
 Pedido de esclarecimento e resposta 10 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1267/arquivo/f74e8505e44e3d22ff3a4af1dd16226c)  
 Publicação dos pedidos de esclarecimentos 03 a 10 nos portais de compras e transparência PAE (/transparencia/download-direto/documento/1268/arquivo/0dc313d889e4ed008c606c13005bd330)  
 Pedido de esclarecimento e resposta 11 PAE (/transparencia/download-direto/documento/1269/arquivo/89d157b2c8ebc7e48b993219918fa6f7)

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023\_ MPC/PA (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)

### Objeto:

Contratação de serviços de acesso à Rede Mundial de Computadores (internet) para o Edifício-sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA e seu Anexo I, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.



### Situação:

Em Aberto

### Data e hora do certame:

03/08/2023 às 09:00

### Valor Est. Contratação R\$:

684.522,00

### Documentos:

Edital Nº 02/2023 - MPC/PA (Lei nº 14.133/21 - NLCC) (/transparencia/download-direto/documento/1210/arquivo/4f876c71892e1b75b2452c045a7369e2)  
 Publicação do Aviso de Licitação (/transparencia/download-direto/documento/1211/arquivo/4186d9a8224b95c0995c7e450b5b13a5)  
 Pedido de esclarecimento com resposta no Sistema de Compras (/transparencia/download-direto/documento/1217/arquivo/178c059b2e8a3216261c100d9cd80d07)  
 Pedido de Impugnação e Resposta 01. (/transparencia/download-direto/documento/1222/arquivo/41c58afdeff46f6840d394c77adeee4e)  
 Pedido de Impugnação e Resposta 02 (/transparencia/download-direto/documento/1223/arquivo/3373880d4cc6a05e0a44ba79b9a8231a)  
 Parecer jurídico nº 84/2023\_MPC/PA (/transparencia/download-direto/documento/1227/arquivo/ca2f01ce9b9893eaa17835e997b7082c)  
 Despacho do Secretário. (/transparencia/download-direto/documento/1228/arquivo/0f545f9ca7ef2079cc34c8f19c27d722)  
 Aviso de Suspensão de Licitação. (/transparencia/download-direto/documento/1229/arquivo/60d9a467bd8dd15889bd2f779b7a1949)

Identificador de autenticação: 3BF5467.F56A.A10.86A148C680E7A5FC77